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Pärast 1917. aasta Veebruari
revolutsiooni saabus V. I. Lenin 
pagendusest Petrogradi. Le
gaalselt toimunud bolševike VII 
aprillikonverentsil kavandati 
eelseisva sotsialistliku revolut
siooni teesid.

Kuid tingituna menševikest 
ja  esseeridest, kes reetsid mark
sismi ja  töölisklassi, läks juuli
sündmuste tagajärjel kogu võim 
kodanliku Ajutise Valitsuse 
kätte.

V. I. Leninil tuli kodanluse 
nuhkide eest täas minna põran
da alla. Teiste hulgas aitasid 
Leninit konspiratiivolukorras ka 
mõned soome rahvusest kom
munistid, nagu Eino Rahja, 
Andrei Sotman, G. Jalava ja  
teised.

E. Rahja sai oma kaasmaala
selt A. Sotina niit ülesande aida
ta  V. I. Lenin üle Soome piiri 
ja  leida taHe ohutu varjupaik. 
Selleks oli vaja  kõigepealt do
kumente, mis lubaksid vabalt 
piiritsoonis liikuda. E. Rahja 
saigi dokumendi, mis võimaldas 
temal kui soomlasel kogu 1917. 
aasta suve viibida piiri lähe
dal «suvitajana». Nagu ta oma 
mälestustes kirjutab, muretses 
selle hinnalise tõendi talle tut
tav  eestlane, kes töötas K e- 
renski staabis. Samasuguse do
kumendi sai ka A. Sotman.

A. Sotman oli tollal VSDT(b)P 
Petrogradi Komitee liige ja  
etendas tähtsat osa V. I. Lenini 
varjamisel neil rasketel aegadel.

Meil on põhjust rääkida aga 
ühest teisest eestlasest, kes neil 
aegadel samuti V. I. Leniniga 
kokku puutus. See oli Petro
gradi raudteetehase treial, pä
rastine insener Nikolai S aar- 
man.

Pärast Veebruarirevolutsiooni 
peremehetsesid endises Nikolai 
(praegu Oktoobri) raudteeteha- 
ses esseerid, kes sageli kutsusid 
tööliste ette esinema oma kuld
suid, sealhulgas kodanliku Aju
tise Valitsuse ministreid. 1917. 
aasta mais, kui esseeride poolt 
oli välja kuulutatud nende liid
r i põllutööminister Tšernovi esi
nemine, otsustasid bolševikud 
(neid oli küll ainult kümme
kond) paluda sinna ka V. I. 
Lenini.

V. I. Lenin saabus tehasesse. 
Pärast Tšernovi kõnet astus ta  
tööliste soovil N. Saarmani saa
tel tribüünile ja paljastas oma 
kõnes Ajutise Valitsuse rahva-  
vastast tegevust.

Mõni päev enne Oktoobri- 
sündmusi toimusid Nikolai 
raudteel täitevkomitee ümber
valimised. 21 liikme hulka vali
ti peale esseeride, menševike ja  
parteitute ka N. Saarman ja  
veel kaks bolševikku. Täitev
komitee esimehe asetäitjaks sai 
N. Saarman.

Kuid kontrrevolutsiooniline 
ametkond ja esseerlik-menše- 
vistlik täitevkomitee saboteeri- 
sid igati nõukogude võimu kor
raldusi, takistasid nõukogudele 
ustavate väeosade liikumist, 
valmistasid ette Soome raudtee  
rivist väliavi mist jne. N. S aar
man sõitis V. I. Lenini juurde, 
et teda olukorrast informeerida 
ja temalt nõu küsida. V. I. Le
nin tegi terve rea korraldusi. 
Areteeriti mõned saboteerivad  
täitevkomitee liikmed, osutati 
relvastatud abi, anti juhtnööre 
edaspidiseks tegevuseks jne. 
Peagi, põgenesid kogu Oktoob
riraudtee endised juhtivad  
ametimehed, võttes kaasa raud
teele kuuluva raha.

Vastavalt Rahvakomissaride 
Nõukogu korraldusele tuli töö
listel ise hakata raudteed juh
tima. Nii saigi N. Saarm anist 
Oktoobriraudtee komissari ase
täitja. Töö hakkas jälle m ine
ma, raudtee täitis oma ülesan
deid. Petrogradi raudteejaam a
des võeti koju ruttavailt vana 
armee soldateilt päeva jooksul 
ära kuni 1000 vintpüssi. Need 
sõjariistad saadeti Punaarm ee 
vajadusteks Petropavlovski 
kindlusesse. Bologoje sõlm jaa
mas Oktoobriraudteel loodi uut 
korda sealse komissari A. F ü t-  
sepa juhtimisel.

Mitmeid vastutusrikkaid üles
andeid tuli N. Saarmanil sellel 
ametikohal täita. Uks neist oli 
Nõukogude valitsuse toimeta
mine Petrogradist Moskvasse.

Nagu teada, käisid 1918. aas
ta veebruarikuu lõpul lahingud 
Saksa okupantidega Narva ja  
Pihkva all. Petrogradis aktivi
seerus kontrrevolutsiooniline te 
gevus. See ja mitmed teised 
faktorid nõudsid valitsuse üle
viimist Moskvasse.

Oktoobriraudtee juhtkond 
saigi J . Sverdlovilt korralduse 
koostada üldsusele m ärkam a
tult kolm ešeloni. Aial. mil 
Petrogradis (sealhulgas ka kontr
revolutsionääride!) oli teada ja  
arvel iga vagun ja vedur, ei ol
nud see sugugi kerge. Revolut
sioonile ustavate raudteelaste 
abil koostati Obuhhovi jaam as

öõ jooksul üks ešelon. Teine 
telliti Moskvast ja suunati P et
ro g ra d i. pea jaam ast mööda sa
dama haruteele. Sinna sõitis ka 
Loode raudteelt saabunud kol
m as ešelon.

N. Saarmanile tehti ülesan
deks saata rongi, kus sõitis 
V. I. Lenin. Ööl vastu 11. m ärt
si suunati väiksesse, kõrvalisse 
Tšvetotšnõi kaubajaam a ešelon, 
kus poolpimedas asusid rongile 
V. I. Lenin ja  tem a lähemad 
kaastöölised.

V. I. Lenin võttis oma kupees 
N. Saarm anit vastu kui vana 
tuttavat. Teel püüdis koju ru t
tav  anarhistlik soldatite jõuk 
rongi hõivata. Katse likvideeri
sid rongi saatvad läti kütid ja 
punakaartlased kiiresti. Rong 
V. I. Leniniga jõudis õnnelikult 
Moskvasse ja  Kremlis heisati 
valitsuse lipp.

Järgm ine kohtumine V. I. L e
niniga oli Saarm anil 1919. aas
ta  märtsis. Nimelt suri tollal 
Petrogradis V. I. Lenini õemees 
Jelisarov, kes oli lühikest aega 
transpordi rahvakomissariks.

Saanud Bontš-Brujevitšilt 
teada, et N. Saarm an viibib 
Moskvas, kutsus V. I. Lenin ta 
Kremli. Seejärel sõitis ta koos 
V. I. Lenini ja tem a omastega 
Petrogradi.

Kui partei Keskkomitee M. 
Gorki algatusel tõstatas 
1930-ndate aastate algul üles
ande koostada tööstusettevõtete 
ja raudtee ajalugu, kirjutasid  
Oktoobriraudtee töö- ja  revo- 
lutsiooniveteranid arm astatud  
proletaarsele kirjanikule, luba
des talletada oma mälestusi neist 
kangelaslikest aegadest. Teiste 
hulgas oli kirjal ka N. Saarm a
ni allkiri. Tema sulest ilmus 
trükist mitmeid mälestusi, eriti 
kokkupuuteist V. I. Leniniga.

Üldsusele sai tuntuks ka Ni
kolai Saarmani vend Andrei. 
Siberi ajaleht «Zarja Kömmu- 
nisma» avaldas 1966. aastal soo
ja  nekroloogi Andrei Saarmani 
surma puhul, tuues esile eriti 
tem a partisanivõitlust Kodusõ
ja  päevil Siberis.

Saarm anite perekonna alg
kodu oli Sangaste kandis, kust 
nende vanemad 1886. aastal 
siirdusid m aa- ja  avaram ate  
elamisvõimaluste otsingul Vene
m aa laiadele avarustele. Nende 
pojad, kaks venda, Nikolai ning 
Andrei, jätsid oma jäljed võit
luses Nõukogude võimu eest 
ajaloo lehekülgedele.

Dots. Ü. TAIGRO

Viljaka loomingulise ja peda
googilise tegevuse eest, teenete 
eest eesti nõukogude koorilau
lu arendamisel ning seoses viie
kümnenda sünnipäevaga auta
sustas Eesti' NSV Ülemnõukogu 
Presiidium 9. märtsil E. Vilde 
nimelise Tallinna Pedagoogilise

Kut eksimatud ajaraamatud 
sellest tunnistust ei annaks, ei 
usuks kuidagi, et Sul 50 juba 
turjal on, sest särtsu ja  noo
rusliku tormakuse poolest an
nad küll silmad ette enamusele 
tudengitestki,

Esimesed muusikalised rist
sed said juba põlvepikkuse poi
sikesena, kui hakkasid kaasa 
mängima perekonna ansamblis 
koos õe, venna ja isaga. Kuigi 
Sind ahvatles tollal kannel, oli 
alguses tegemist palju, sest 
väikem ehe näpuhaare ei ulatu
nud veel tuure võtma. Kitarrist 
käis aga jõud ja  jaks vabalt 
üle, sestap siis neil alguses 
mängitud saigi. Kui koduvallas 
loodi puhkpilliorkester, sai Si
nust kiindunud m oosekant ja  
aastate vältel mängisid jä r je 
panu läbi kõik orkestri pillid 
alustades altbassist kuni flöödi
ni välja. 15-aastaselt haarasid  
pihku juba dirigendikepi.

Olgu samas aga märgitud, et 
ohjeldamatu m uusikakihk  * tõi 
Sulle peale osasaamise rõõmu 
ka rohkesti pahandusi kaela ja  
isalegi hoolt ja  vaeva juurde, et 
poissi pillidest veidi eem al hoi
da. Kodustele ei mahtunud kui
dagi pähe, et sirguval m eheha
katisel muud peale muusika ja  
pillimängu m eeles ei mõlgugi. 
Uks omaaegne laulusalmgi pa
jatas, et ega pill pereta toida. 
Leivaam et pidi mõistagi hoopis 
argipäevasem ja kainem  olema 
— <Sind taheti näha sepaks sir
gumas või m eieriks Õppimas. 
Seda viimast ametit oledki aas
taid pidanud, ehkki ka siin si
gines tublisti arusaamatusi kui 
m eierei toekad piimanduse ar
veraamatud kippusid Sinu kä
tes rohkem  noodimappideks ku
junema.

Laulumees sai Sinust hoopis 
hiljem. Enne proovisid veel ära 
draamanäitleja leiva sõja ajal 
Eesti NSV R iiklikes Kunstian- 
samblites. Ja  alles siis, kui an
samblite juurde hakati koore 
looma, sattusid lõpuks om a pä
risalale. Alguses laulumehe, hil
jem  koorijuhi ametit oled p i
danud tänase päevani välja. 
Vahepeal on läbi käidiLd muu
sikakool ja konservatoorium.

Instituudi dotsenti Eesti NSV 
teenelist kunstitegelast Harald 
U i b o t Eesti NSV Ülemnõuko
gu Presiidiumi aukirjaga.

Nüüd jagad Pedagoogilise Insti
tuudi dirigeerimise kateedri 
dotsendina oma rikka likke  ko 
gemusi tulexmstele muusikaõpe
tajatele. Maarjamaa erinevates 
paigus on juba paarkümmend  
Sinu õpilast muusikat rahva  
sekka  viimas, —

Riiklikusse Akadeemilisse 
M eeskoori kuulusid selle asu
tamise momendist peale. Esime^ 
sed iseseisvad kontserdid 
RAM-iga lõid m aha 1952. aastal 
Rostovis. 1955. a. sai Sinust esi
m est korda üliõpilaskoori juht. 
On tore, et üliõpilaslaulule ja 

' -kooridele oled truuks jäänud 
ning viimased kaheksa aastat 
TPI tehnikatudengitele aidanud 
kunstivalda küündida.

Palju on neid kontserte, kus 
oled dirigeerinud, neid ei oska 
kokku  arvatagi. Sinu taktikepi 
all on eesti laul kõlanud kogu 
Nõukogude Liidus, lisaks vesi 
Austrias, TŠehhoslovakkias, 
Poolas, Ungaris, Jugoslaavias, 
Saksa DV-s, Soomes. Korduvalt 
oled laululava täitvate tuhan
dete ees seisnud kui üldjuht.

Peale kõige tuntakse Sind kui 
mitmete loodusega tihedasti seo
tud lüüriliste laulude loojat. Su 
oma tunnistust mööda on selles 
suuresti süüdi kodukandi — 
Otepää ümbruse kordumatu ilu. 
Karjasepõlves kusagile sügavas
se helisema jäänud loodusehe- 
linad ja  metsade müha on nüüd- 
noodipaberi vahendusel palju
deni jõudnud. Ja  selles, et vii
mastes lauludes hakkab üha 
enam õigust nõudma meri, tuleb 
põhjust vist otsida Klooga ran
na tuulistest männikutest.

Nüüd oled täism eheks saanud 
ja  seega võib täie Õigusega 
ootam a jääda neid päris Õigeid 
muusikalisi mehetegusid. Sel
leks Sulle palju jõudu, jaksu jä 
pealehakkam ist.

Tallinna Polütehntllse 
Instituudi Akadeemiline 

Meeskoor

Teel Budapesti
Üliõpilased Enn Roolaht ehi- 

tusteaduskonnast ja  Olev Laats 
majandusteaduskonnast asusid 
eile hommikul teele Ungari 
pealinna. Budapesti Tehnika
ülikoolis toimub nädala kestel 
järjekordne üliõpilaste teadus
lik konverents. Tallinlased esi
nevad seal oma teaduslike töö
dega. Enn Roolahe töö pealkir
jaks on «Pikkade silindriliste 
koorikute eksperimentaalne 
uurimine piirolukorras,» Olev 
Laats \ esineb teem al «Koond- 
võrkgraafikute koostamise me
toodikast tsiviilehituse tüüpob- 
jektidele.»

Meie instituudi üliõpilased 
esinevad teaduslikul konverent
sil raja  taga esimest korda.

RAHVUSVAHELISEL NAISTEPÄEVAL
õnnitles Eesti NSV kõrgema ja  
kesk-erihariduse minister A r
nold Koop meie õppeasutuse 
naisperet ja  soovis talle edas
pidiseks edu sisukas töös üli
õpilaste kommunistlikul kasva
tamisel V. I. Lenini juubeli
aastal.

Tööülesannete eeskujuliku 
täitmise ja aktüyse ühiskondli
ku tegevuse eest avaldas mi
nister k i i t u s t  vanemõpeta
jatele Hiie Hindrikusele ja  
Svea Otsmaale ja  metoodik Eda

Tihkanile ning m ääras RAHA
LISE PREEMIA õppemeister^ 
Tiiu Arusele, Õpetaja Mare 
Randveerule ja  dispetšer Reet 
Suurpõlluie.

SK

õnnitles Tallinna Polütehnilise 
Instituudi rektor professor Agu 
Aarna oma käskkirjaga nr. 
124/k 6. märtsist 1970 õpneasu- 
tuse naisõppejõude, -üliõpilasi 
ja  -teenistujaid ning soovis nei

le edu edaspidises töös ja  õpin
guis. Im

Eeskujuliku ametialase, õppe- 
ja  ühiskondliku töö eest aval
das rektor kiitust järgmistele 
õppejõududele, teenistujatele ja
üliõpilastele:

Do+«ent Aina Piksarv dotsendi 
kt. Hilda Roos, vanemõpetajad  
Ju ta  Sarapik, Lukretia Lim ja  
Elsa Pant, vaneminsenerid Mil
vi Ritslaid, Kristi Jõers, Illi Ein- 
born, Mai Lääts ja  Malle Tom

son, vanemmetoodik Ellen Pupp, 
teaduslik sekretär Viivi Russ, 
insener Anne Vilumets, m ate- 
maafik-programmist Epp Usai, 
vanemlaborandid Elvi Nurmet, 
Ludmilla* Toomiste, Valentina 
Boldina, Reet Lember, Eda Me
sila, Evi Einloo ja  Hildegard L e
pik, dispetšerid Linda-M ariä  
Morel j a Hilda Virrok. tehnikud 
Svetlana Krutova ja Leida Va
hesaar, laborandid Viima Reier, 
Mai Võrk, Maie Pruuli, Antoni
na Betlem ja  Natalia Harina, 
sekretär-m asinakirjutajad Ene  
Tahves ja  Irina Kõval, raam a
tukoguhoidja Maie Ruljand, pe-

sulaohoidja Vilina Helimets, ko
ristajad Salme Rebane, Maimu 
Jagunova, Praskovja Molotšni- 
kova ja  Zoja M akarova ntng üli
õpilased Taimi K rull (LE-81), 
Silvi Petuhhova (AA-87), Ljud
milla Muhhina (KA-47), T atja
na Zinovjeva (KA-87), Malle 
Zism (KO-41), Ene Veel (KP-61), 
Galina BelokopÕhhova (TJ-47), 
Elle Kutsar (TR-61), Ljudmilla 
Anakina (TE-81), Sirje Anto 
(TP-G1), Aleksandra Žukova 
(TV-47), Galina Mendijarova 
(TR-67), Natalia Ivanova <TM- 
87). Tiiu Sikhemäe (MP-81) ja  
T atjan a Kruglova (MM-87).



• A U T  O M A  A T IK U T E  P Ä E V  • 
«Automaatika ja tckmebaaoika» on elektrotehnlkateaduskonua 

üks populaarsemaid erialasid, kuhu alati on olnud hulganisti roh
kem soovijaid õppima tulla kui kohti jätkub. Selle tulemusena 
hõrenevad nimetatud eriala üliõpilaste read stuudiumi kestel 
suhteliselt vähe (seda ei saa aga öelda kõigi viimastel aastatel 
komplekteeritud õpperühmade kohta).

Eriala loomisest alates TPI-s (1958. a.) kuni tänaseni on sellel 
erialal Inseneridiplomi saanud 323 TPI lõpetajat.

Raske on ära arvata, millise panuse on andnud rahvamajandu
sele TPI lõpetanud automaatikainsenerid. Kindlasti võib väita, et, 
see ei ole väike, eriti kui silmas pidada, et 1969. a. Eesti NSV-s 
toodangu juurdekasv saavutati tööviljakuse kasvu arveLViimases 
on aga oluline osa tootmisprotsesside automatiseerimisel.

Väärib märkimist, et paljude Eesti NSV ettevõtete juures on 
loodud automaatikaosakonnad või automaatikagrupid. See ten
dents on kaasajal sama loomulik kui varasematel aastatel energee- 
tikaosakondade loomine ettevõtetes.

Automaatika ja telemehaanika eriala TPI-s kasvas välja töös
tusettevõtete ja -seadmete elektrifitseerimise eriala rüpes 12 a. 
tagasi (automaatika kateeder loodi täpselt 10 a. tagasi). Kuid selle 
lühikese aja jooksul on alles kasvuraskusi ületav noor eriala ise 
sünnitanud juba kaks järglast: arvutustehnika aparaatide ja sead
mete ning raadiotehnika erialad.

Tänaseks on kaasaja tööstuse ja tehnika kiire areng püstitanud 
automaatika kateedrile uue ülesande: üle minna modernsemale 
suunale — «Automaatjuhtimise süsteemide» erialale.

LäMkäidu on olnud ühe eriala jaoks küllaltki tormilise arengu 
ajajärk, mis lahingutegevuses on võrreldav väekoondiste kiire ja 
ulatusliku edasiliikumisega. On üsna loomulik, et sellistes olukor
dades võivad tekkida mõningad arengust põhjustatud disproport
sioonid. Automaatika kateedri üks valusamaid probleeme on ka
teedri õppejõudude teadusliku kvalifikatsiooni aeglane kasv. Kui 
elektro tehnikateaduskonnas on teadusliku kraadiga õppejõude 
33% teaduskonna õppejõudude üldarvust ja selle näitarvuga ol
lakse TPI teaduskondade hulgas viimasel kohal, siis automaatika 
kateedri osas on see näitarv veelgi madalam. On hea meel, et ju
ha kõige lähemal ajal automaatika kateedri Õppejõudude kvalifi
katsiooni näitaja tõuseb üsnagi märgatavalt. v

Ei saa vaikides mööda minna meestest, kes kõiki neid raskusi on 
enda õlul kandnud, s. o. automaatika kateedri «varast kaardi
väest» eesotsas dots. Hanno Sillamaaga ning dotsentide Wilhelm 
Krachti, Heino Rossi ja Gunnar Valjamäega.

Ja  lõpuks (kuid tähtsuselt kaugeltki mitte viimane) veel üks 
etteheide automaatika kateedri õppejõududele (esmajoones «vana
le kaardiväele»): kuidagi tagaplaanile on jäänud automaatika ka
teedris õppejõudude poliitilise «palge» kujundamise probleemid.

See ja mõnedki teised automaatika kateedrile olulised problee
mid vajavad lahendamist kõige lähemas tulevikus — selleks, et 
kateedri poolt ettevalmistatavate spetsialistide tehniline tase ja 
organisatsioonilised võimed muutuksid veelgi paremaks.

Elektrotehnikateaduskonna 
dekaan 

J. TOMSON

Igale automaatikute on arva
tavasti pikem ata selge, et nii 
tem a ise ku i ka temasugustest 
moodustatud kõigi automaati- 
kute hulk A on ühed keerulised  
süsteemid. Et seda automaati
k a te  hulka kui süsteemi ajastu  
0a eriala vaimule vastavalt 
uurida, tuleks teda sobivat vii
sil matemaatiliselt mudeldada. 
Hulk A on esitatav kahe mitte - 
lõikuva hulga: I  — automaati- 
kuidude (üldisem mõiste kui 
autom aatikueelik) ja  L — auto
m aatika eriala lõpetanute hulga 
ühendina. Võttes aluseks eriala- 
valiku motiivid, võib hulga I 
gagada kaheks (üldiselt lõiku
vaks) alamhulgaks: I\ — raadio
amatöörid (kellele seoses auto
maatikaga assotsieeruvad k e e 
rukad elektronseadmed, palju  
keerukam ad nendest, mida omal 
käel koolipõlves meisterdati ja  
15 — fantastikud (kelle peas au
tom aatika seostub eelkõige 
pseudopopulaarteadusliku müs
tikaga, mida kümmekond ja  
enam  aastat tagasi ohtrasti ser
veeriti küberneetika pähe). 
Hülga L võib samuti jagada  
kaheks alamhulgaks: L\ — au
tomaatikainsenerid ja  L5 — tea 
duslikud töötajad. Süsteemivä- 
liste sidem ete kirjeldam iseks  
toome veel sisse väljalangenute 
hülga V. Automaatikute kooli
tee  ja edaspidine elukäik on siis 
esitatavad järgmise graafina:

Kuna hulgad I ja  L  on lõpli
kud, siis igal ajam om endil ise
loom u statid  hulga A olekut 
graafi sõlm edeks olevate alam 
hulkade võimsused, millised  
om akorda on diskreetsed juhus
likud protsessid. A utom aatiku
te hulga kui dünaamilise süs
teem i statistilised karakteristik  
kud on senini täiesti läbiuuri-  
mata ala. K ahjuks ei võim alda  
ka käesolev autom aatikarahva  
loendus selle valge laigu likv i
deerim iseks midagi olulist ära  
teha. Automaatikanõükogu tea 
duslike uurimistööde koordinee
rimise älam kom isjonil tu leks tõ
siselt kaaluda nimetatud prob
leem i võtmist lähem ate aastate 
uurimistööde plaani.

Statistilise m aterjali puudu
mise tõttu pean illustratsiooniks 
piirduma enda asendi ja  ülem i
nekute analüüsiga eeltoodud  
form aliseeritud skeem is. V aa
dates nüüd tagasi ajale, m il 
osutiLsin kuuluvaks hulka I, t e 
kivad minu kui hülga elem endi 
klassifitseerim isega raskused, 
mis on tingitud, k lassifikatsioo
ni puudulikkusest (L  ja  II võ i
vad lõikuda). Suurema kaaluga  
loen ennast siiski h  elem en
diks. Et m a instituudi lõpeta
misel sattusin hulka LI, on m u
deli stohhastilist iseloom u ar
vestades kindlasti juhuslik  
sündmus, m illel e i puudu ka  
teatavad determ ineeritud joo-

Mis see on ja  miks see on
Automaatikutel ei ole kalend

ris oma tähtpäeva. See on ka 
loomulik, sest automaatika 
pole ju omaette tööstusharu 
ning" automaa tikainseneri põhi
ülesandeks on kaasa aidata 
tootmise efektiivsuse tõstmisele 
ja  juhtimisprotsesside tõhusta
misele kõigis tööstusharudes.

TPI automaatikutel täh t
päev siiski on. See on auto- 
maatikute päev —-12. märts. Au
tomaatikute päeva mõte tekkis
1962. aastal, kui es mese lennu 
automaatikainsenerid tulid dip- 
lomiprojektide kaitsmisel juu
nis «vastu võtma» teist lendu. 
Otsustati igal aastal 12. märtsil 
koguneda oma kunagisse aima 
m ater’isse, et kohtuda om ava-, 
hei, endiste õppejõududega ja  
noorte «insenerikandidaatide- 
ga*. Kuupäev 12. m ärts valiti , 
seepärast, et sel päeval 1960. 
aastal ilmus ametlik käskkiri

automaatika kateedri loomise 
kohta T PI-s, mis nagu pidi 
sümboliseerima eriala «de jure»  
tunnustamist. Nii ongi igal aas
tal koos käidud, esmakordselt
1963. aastal ja käesoleva1!, ka
teedri 10. aastapäeval, toimub 
siis 8. automaatikute päev. E t  
käesoleval aastal lõpetab insti
tuudi ka 10. lend autom aatika- 
insenere, siis väikesest juube
list ikka rääkida võib.

Automaatikute päeval on kuju
nenud heaks traditsiooniks m it
te piirduda ainuüksi vaba mõt
tevahetusega, vaid tingim ata 
kuulata ära  mõned teadusliku 
iseloomuga ettekanded vabarii
gi tuntumailt eriteadlastelt, 
nende hulgas ka eriala lõpeta
nutelt. 1969. a. moodustas auto- 
maatikapäeva programmi vaba
riiklik teaduslik konverents.

Sugugi tähtsusetu pole ka

Rivis seisab automaatikute esimene lend aastast 1961.

traditsiooniline automaatikute 
päeva õhtune koosviibimine, 
mille Igal aastal valmistab ette 
erM a IV kursus ja  kus sundi
matus õhkkonnas veedavad 
ühise õhtu lõpetanud ja  vane
m ate kursuste üliõpilased. Seal 
toimub III kursuste üliõpi
laste «automaatikuks löömine», 
mis peab sümboliseer ima seda, 
et põhiliselt on seljataga kur
sused, mis peavad tudengist te
gema inseneri üldse ja  algab 
etapp, kus tast peab vöüja ku
junem a automaatikainsener.

Autom aatikute päev, nagu iga 
erialapäev, on kateedrile taga
sisideks oma töö tulemuste 
osas. K a lõpetanule on see taga
sisideks, m s peab värskendama 
mõtteid ja m itte laskma unus
tada, et tänapäeva insener 
peab pidevalt õppima, uurima 
ja  rakendam a uut kogu elu 

kestel. Tudengile 
„on see päev 

«edasisideks», mis 
elavate ees
kujude näol näi
tab, milliseks in
seneriks meie 
praegune tudeng 
peaks püüdma 
saada. Automaa
tikainsenerid tea
vad, e t igasuguse 

tagasisidestuse 
korral kerkib 
üles stabiilsuse 
probleem. Et au

tom aatikute päev 
stabiilne on, seda 
kinnitab igaaas
tane aktiivne lõ
petanute osavõtt 
mitte ainult Tal
linnast, vald kogu 
vabariigist. Küll 
tahaks aga loota, 
e t selle päeva si
sukus ei stabili
seeruks, vaid aina 
(kasvaks.

L. EtNER

E R I A L A  M I N E V I K , OLEVIK,  T U L E V IK
õppetöö  kõrgemas koolis al

gab õppeplaanist. Seal peituvad 
tulevase spetsialisti nägu vor
mivad raamid, õppeplaanide 
täiustumises ja  arengus kajas
tub ka eriala areng. See on üht- 
üasi põhjuseks, miks ei saa ek
sisteerida «stabiilseid» õppe
plaane, vaid nende pidev «üm
bertegemine» moodustab kül
lalt olulise lõigu erialakateedri- 
te õppemetoodilises töös.

Automaatika eriala esimesed 
õpperühmad kolmel madalamal 
kursusel moodustati 1958. a. 
sügisel. Tol ajal ministeeriumi 
koodnumbrit 0606 kandvat eri
ala nimetati: automaatika,

ned. Oulisemateks mõjutusteks 
loen järgmisi kolme: perekon
nast lähtuvat otsest eeskuju, 
õppimist matemaatika erirüh
mas ja töötamist Küberneetika 
Instituudis R. TalvasU ja Ü. 
Jaaksoo käe all. Lektoritest on 
kõige sügavama mulje jätnud 
dotsendid A. Särev, H. Silla
maa ja  W. Kracht. Loengud 
matemaatika erirühmas avasid 
täiesti uue maailma, mille ole
masolu tavaline m atem aatika- 
kursus ei lubanud aimatagi. 
Huvi matemaatika ja  keem ia
tööstuse protsesside optimiseeri- 
mise vastu on säilinud tänaseni.

Arvan, et automaatiku põhi
listeks relvadeks peavad olema 
hea matemaatiline ettevalmistus 
ja  küberneetilisel ning süstee- 
miteoreetilisel mõtlemisviisil 
põhinev lähenemine lahenda
tavale probleemile. Nende rel
vade lihvimiseks kulutatud ae
ga ja  energiat on patt lugeda 
asjatult raisatuks ja vahel on 
võib-olla kasulik meelde tule
tada Vargamäe Andrese elu
tõde: «Tee tööd, küll siis tuleb 
ka armastus». %

Aspirant 
O. AARNA

telemehaanika ja  mõõtetehnika 
seadised ja  aparaadid. Selle 
eriala automaatika- ja  telem e- 
haanikaseadiste haru õppeplaa
nidele vastavalt õppetööd alus- 
tatigi. Tolle aja õppeplaani ise
loomustas traditsiooniliste in - 
senerlike ülddistsipliinide (teo
reetiline mehaanika, metallide 
tehnoloogia, tugevusõpetus 

jne.) suur erikaal ning diplo
mieelsete erikursuste suhteli
selt Väike maht. T PI-s oli nen
de kursuste sisuks tootmisprot-

aegu samaaegselt algas suur 
eksperimentide seeria õppimise 
ja  töötamise ühendamiseks 
noorematel kursustel. Neil aas
ta tel. oli pea igal õpperühmal 
omaette õppeplaan, mida õppe
aja  kestel veel tihti mitmekord
selt korrigeerida tuli. Olukord 
stabiliseerus 1965. aastaks, kui 
võeti kasutusele eriala metoo
dikakomisjoni poolt väljatööta
tud uued üleliidulised Õppe
plaanid, mis paljuski olid va
rematest , märksa kohasemad.

Sõbrad saavad jälle kokku.

sesside automatiseerimise alu
sed ja pooljuhtide tehnilised 
rakendused. Seda üldsuunda 
rakendati põhijocaes kolme 
esimese lennu ettevalmistami
sel.

1981. a. langes kokku kaks 
tõsist õppeplaanide reformi. 
Esiteks eraldati üleliiduliselt 
antud erialast’ moõteseadmete 
haru iseseisvaks erialaks, mil
lega seoses ka (nüüd juba ni
mega — automaatika ja tele
mehaanika eriala) , Õppeplaan 
ulatuslikult muutus. Pea-

M ärgatavalt kasvas erialas
tele õppeainetele eraldatud 
üldine tundide m aht / (pea
miselt traditsiooniliste üld- 
inseneriainete arvel). Tekkisid 
uued kursused, näiteks «kü
berneetika matemaatilised alu
sed». Mis aga , kõige tähtsam, 
oluliselt suurenes iga õppe
asutuse äranägemisel s‘ssevii- 
davate õppeainete üldmaht (nn. 
Nõukogu õppeained). See andis 
võimaluse paremini siduda õp
petööd. kohalike tingimustega 
ning lõpetajate tulevase tööga.

AUTOMAATIKUD SÜSTEEMIS
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. Miss ja Mister 
Automaatik 1969.

H, SILLAMAA

Üliõpilane ja ühiskondliku

Vesteldes üliõpilastega ühis- 
konchiku töö tegemisest olen 
kuuhrod selliseid vastuseid: 
iAga mis m a selle eest saan,» 
iM is see  mulle annab» jne. T a
baksin lühidalt analüüsida nen
des vastustes peituvat mõtet.

Vaatame alguses üldse, mis 
põhjused ajendavad üliõpilasi 
tegema komsomolitööd. Jagak 
sin üksikult aktivistid järgne
vatesse gruppidesse:

.1, Isikliku mina täiendamine,
2. Auahnus,
3. Soov aidata seltsimeest,
4. Komsomoli juhi isiku meel

divus,
.5. Neidudel soov - viibida 

noormeeste seltskonnas ja 
6. Soov parandada komso

molitöö taset ja  palju muid 
põhjusi.

Peale seüle on võimalik ühe 
põhjuse ümberkasvamine tei
seks ja ka mitme põhjuse kohe
ne eksisteerimine.

Vaataksin nüüd kõrgema koo
li vahende d komsomoliaktivis- 
tide stimuleerimiseks, sest kõiki 
gruppe vaadelda oleks tülikas 
■ja aeganõudev. Protsess piir
duks ainult kahe esimesega, s. o. 
sellisega, kus tehakse komsomo
litööd isikliku mina täiendami
se huvides, ja sellisega, kus 
komsomolitööd tehakse auahnu
sest. Stimuleerimise vahendid 
jagaksin kolme rühma:

j. Ühekordne preemia rekto
ri või dekaani fondist sti
pendiumi ulatuses,

■ / Tuusik välismaale,
\ Aukirjad, autahvsid, kiitu

sed jne.
Stimuleerimine ühekordse 

toetusega avaldab head mõju 
mõlema grupi aktivistidele. 
Tuusik välismaade, avaldab suu
rem at mõju esimese grupi akti
vistidele, kes tahavad arendada

Lisaks reale üldiseloomuga ai
netele hakati TPI-s automaati- 
kuile lugema mitmeid uusi 
kursusi nagu «Automaatide ja 
releesüsteemide teooria alused», 
tAlgoritmilised keeled* jne. 
Õppeplaani raskuspunkt kal
dus erialastele teoreetilistele 
baas-distsipliinidele, mis vastab 
ka valdavale tendentsile kõrge
ma kooli õppetöös üldse.

Automaatika. küberneetika 
ja arvutustehnika intensiivne 
arendamine viimase aastaküm
ne kestel viis aga paratamatult 
selleni, et kehtiva õppeplaani 
paljud uued suunad ja prob
leemid kippusid õppekursustes
se hoopis mitte ära mahtuma. 
Seepärast kinnitati 1969. a. 
automaatika erialale uus 
õppeplaan, kus spetsialistide 
ettevalmistamine toimub nüüd
sest peale kahes eraldi harus 
— automaatikaelemendid ja 
-seadised ning automaatika- 
skeenvd ja -süsteemid. Neist 
esimese suuna õppeplaan on 
mingil määral lähedane senise
le ettevalmistuse suunale, teine 
profiil kujundab aga viimastel 
aastatel välja kujunema hakka-' 
vat uut insener5 liiki — süstee- 
miinsener. Süsteemiinsener on 
spetsialist, kelle ülesandeks on 
selliste keerukate jühtimis- ja 
Informatsioonisüsteemide pro
jekteerimine, mille koostisse, 
kuuluvad kaasaegsed elektron
arvutid (nn. «imm-masin-süs
teemid»»). Niisuguseid süsteeme 
on hakatud välja arendama ka 
viimasel ajal väga aktuaalseks 
kujunenud tööstuse ja rahva
majanduse juhtimise ja planee
rimise otstarbeks. Juhtivad 
spetsialistid on üksmeelsed sel
les, et oleme jõudmas ajajärku,. 
kus traditsioonilised meetodid 
ei osutu, enam efektiivseteks 
(süsteemide keerukus ületab 
«inimvõimete piirid»). Et meie 
vabariik on uute meetodite kat
seliseks rakendamiseks hästi 
kohane siis siit järgneb ilmne 
vajadus süsteemi inseneride
■järgi ka meie vabariigis.

Kaaludes eriaia arengupers
pektiive seoses uute õppeplaani
de rakendamisega • kujunesid 
automaatika kateedris välja et
tepanekud hakata ka TPI-s et
te valmistama süsteemiinsenere. 
Lähem uurmine näitas, et au- 
tomaatikaskeemide ja -süstee

oma isiklikku mina. Aukiri mõ
jub tõhusalt ainult auahnusest 
tegutsejatele aktivistidele. P ea 
le kõige on kahte esimest sti- 
muleerimisvahendit võimalik 
kasutada ainult suhteliselt v ä 
heste aktivistide juures. A rves
tades teise aktivistide grupi 
(auahnuse tagajärjel tegutseja
te ja stimuleerimisvahendite 
vähesust (väljaarvatud kolmas 
liik) võiks öelda, et ühiskondlik 
töö kõrgemas koolis ei ole kül
laldaselt stimuleeritav.

Mis siiski sunnib komsomoli- 
aktiivi tegema ühiskondlikku 
tööd? Kõik üliõpilased, kes tee
vad ühiskondlikku tööd, millise 
põhjus neid ka seda tegema 
ajendas, saavad tööst suurt ka
su enda isiku arendamisel. Mit
te kusagil m ujal ei saa üliõpi
lane nii hästi omandada suhtle
misoskust inimestega, milline 
omadus omab suurt tähtsust 
noore inimese töös. Samal ajal 
arendab komsomolitöö tohutult 
silmaringi. Sellepärast, kuigi 
komsomolitöö paistab olema 
stiimuliteta, omab ta suurt 
tähtsust tulevase spetsialisti 
kasvatamisele ja tema isiksuse 
igakülgsele arendamisele. Need 
üliõpilased kommunistlikud 
noored, kes on sellest aru saa
nud, moodustavadki kõrgema 
kooli kõige paremini tegutseva 
aktiivi.

A. BOGOVSKY

Toimetuselt:
See teem a on ammendama

tu. Autor käsitles teem at ai
nult mõningatest seisukohta
dest nähtuna. Nagu teame, on 
küsimuste ring m ärksa laiem. 
Sellepärast palume oma mõtted  
k irja panna ja tuua need «Tal
linna P<Äü tehniku» toim etu
sele.

mide haru õppeplaan ei osutu 
meie tingimustes kõige otstar
bekamaks ja õigemaks lahen
duseks oleks uue eriala 0646 — 
automatiseeritud juhtimissüs
teemid — avamine TPI-s, lõpe
tades samal ajal päevases osa
konnas ettevalmistuse erialal 
0606 ning jätkates seda õhtuses 
osakonnas automaatikaelemen- 
tide ja -seadiste haru õppeplaa
nidele vastavalt. Eriala 0846 
loodi üldse alles 1969. a. ning 
selle õppeplaan tagab kõige 
mitmepalgelisema süsteemiin- 
seneri ettevalmistuse. Käesole
val ajal neid ettepanekuid kaa
lutakse.

Ülevaade õppetööst automaa
tika erialal poleks täielik, kui 
ei nimetaks TPI-s automaatika 
erialal laia individuaalsete õp
peplaanide rakendamist. Kõige
pealt on rea aastate kestel suur 
hulk automaatika eriala üliõpi
lasi (ligi 40) õppinud süvenda
tud matemaatilise ettevalmis
tusega erirühmas, mis on ol
nud kasulik nende edasisel 
suundumisel tööle teaduse vald
konda. Lisaks sellele on rea 
organisatsioonide* palvel (TA 
Küberneetika Instituut) valmis
tatud ette üksikuid üliõpilasi in
dividuaalplaani alusel (haarab 
2 . . .  3 erikursust) teatud kitsa
mas suunas, nende seas ka süs- 
teemiinseneri profiilile vasta
valt. Käesoleval aastal lõpetab 
automaatika eriala 12 säärast 
«individualisti». Automaatika 
eriala algpäevil püüti tehase 
«Punane Ret» spetsiifikaga 
kooskõlas valmistada ette in
dividuaalplaaniga ka üks õh
tuse osakonna rühm.

Milline on olnud kogu 
sedle töö lõppresultaat — inse
neride tehniline tase ja valmis
olek praktiliseks tööks, sellele 
on muidugi hoopis raske vas
tata, vähemalt ajaleheartiklis 
kindlasti. See on õigupoolest 
teema tõsiseks uurimuseks, 
kuigi eeltoodu peaks küllalt 
selgelt illustreerima inseneride 
ettevalmistuse kiiret dünaami
kat kaasaegses kõrgemas koo
lis ning lõpetanute taseme 

uurimine ei kajasta põrmugi 
õppetööd instituudis antud mo
mendil.

Toimus järjekordne ÜTÜ  
N LK P ajaloo ringi koosolek. 
See kujunes suursündmuseks 
ringi elus — koosolekust võttis 
osa meie vabariigis tegutseva 
partei ajaloo alase uurimiskes
kuse, EK P Keskkomitee P artei 
Ajaloo Instituudi direktor a ja 
loodoktor, prof. kt. A. Pankse- 
jev. Ta jutustas ringi liikmete
le palju huvitavat sellest, mis 
on teoksil Eesti NSV ja  kogu 
Nõukogude Liidu parteiajaloo- 
lastel. On ilmunud juba «NLKP  
ajaloo» kuuenda ja ühtlasi vii
mase köite makett. Kuulajad  
said teada ka, miks me nimeta
me EK P ajalugu käsitlevat mit
meköitelist teost « Ü l e v a a 
t e k s  Eestim aa Kommunisttiku 
Partei ajalbost», mitte aga «Ees
timaa Kommunistliku Partei 
ajalooks», kuigi ta sisuliselt 
seda on. Palju on EK P ajaloos 
keerukaid sõlmküsimusi, millel© 
meie vabariigi ajaloolased pea
vad andma õige vastuse. Näi
teks, laialt on diskuteeritav J .  
Varese rahvavalitsuse iseloom 
1940. aastal. Lihtsam on Nõu
kogude vägede osa näitamisega 
1940. a. juunisündmustes Eestis. 
Isegi kodanlikud ajaloolased ei 
ole suutnud tuua ühtki fakti 
nende vahelesegamisest Eesti 
asjadesse. Või kulakute välja
saatmine kollektiviseerimise pe
rioodil Eestis. Kas väljasaatm i
ne oli õige või mitte? Kõige pa
rema vastuse annavad sellele 
need hulgalised töötavate talu-

1958
Kolmel esimesel kursusel energee- 

tikateaduskonnas moodustati au
tomaatika, telemehaanika, mõõte- 
seadiste ja aparaatide eriala rüh
mad. Selle eriala juhtivaks ka
teedriks pidi saama teoreetilise ja  
üldelektrotehnika kateeder (juhata
ja dotsent P . Plakk).

•

1960
12. m ärtsil asutati TPI rektori 

käskkirjaga automaatika ja  tele
mehaanika kateeder.

*  i

25. aprillil to’mus esimene koos
olek, millest võtsid osa kõik ka
teedri õppejõud: Juhataja dotsent
H. Sillamaa, vanemõpetajad H. Ross 
ja  I. Eiskop ning assistent G. Väi- 
jamäe. Kateedri hingekirja kuulu
sid sel ajal veel kaks aspiranti 
(V. Heinrichsen ja  W. K racht) ja  
üks laborant (J. Peterson).

*

Kogu kateedri elu-olu tarbeks oli 
selleks ajaks eraldatud üks välke
I aboratooriumiruum TPI vanas pea
hoones.

Oma toa sai kateeder septembri
kuus.

Detsembrikuus kinnitati TPI õh
tuse osakonna esimese automaati- 
kute rühm a õpoenlaan.

1960/1961
Sel õppeaastal oli kateedris 4,5 

koosseisu ühikut ja plaaniline õppe- 
koormus 3759 tundi, see on 835 tun
di «ühiku» kohta.

1961
Jaanuaris kolis kogu kateeder 

õppehoonesse Kalinini t. 82 ja val
lutas seal 5 tuba (nendest 3 labora- 
tooriumiruumi).

m

Kevadel lõpetas instituudi auto- 
maatikainseneride I lend. Neid oli
II noormeest: J. Ennulo, J . Jalakas, 
T. Klotsmann, A. Lõun, J . Pihlau, 
P. Retel, H. Tammet, H. Teigar. 
U. Usai, E, Valgma ja V. Mägi.

1962
1. jaanuaril asutati kateedri 

juurde T o o tm isp ro tsessi automa
tiseerimise probleemlaboratoorium. 
Selle teaduslikuks juhendajaks sai 
(tänapäevani) dotsent H. Sillamaa.

Juunis kogunesid I lennu lõpeta
jad üle vaatama oma järglasi — 
vastseid diplomande. Ühiselt otsus
tati kateedri aastapäev kuulutada 
iga-aastaseks kohtumispäevaks.

1963
12. märtsil toimus I automaatika- 

päev. Kes osa võttis, see mäletab  
hästi, kuidas see oli.

Kevadel ilmus TPI teaduslike toi
metiste sarjas esimene kogumik 
kateedri õppejõudude ja asniran- 
tide artiklitega (TPI toimetised, see
ria  A nr. 207).

1964
4 veebruaril kolis kateeder esi

mese elektrimeeste kateedrina Mus
tam äele V õppekorpusesse.

1966
1. septembril toimus pereheitmine. 

Asutati iseseisev raadiotehnika ka
teeder. mille juhatajaks sai/V . Hei n- 
riehsen. Uude kateedrisse viidi üle 
dotsent E. Sohultz ia vanemõpe- 
taind I. Eiskop. Ü. Hansen ia V. 
Kukk ning laboratooriumi juhataja  
P  M artverk. Esimene õhtuse osa
konna lõpetanud raadioinsener!de 
lend (nn. «R ET»-i rühm) lahkus 
automaatika kateedri tüva alt 1964̂  
aastal, päevase osakonna lõpetanu
te esimene lend aga 1965. aastal.

1. novembril a^tus ameUsee -prae
gune kateedri juhataja dotsendi kt. 
W. Kracht.

1967
Augustis cli järjekordne jürinäev  

— toimus kolimine praegustesse 
ruumidesse II  õppekorpuse III kor
rusele. *

17. jaanuaril sai kateeder praegu
se nime: automaatika kateeder.

ÜTÜ NLKP ajaloo ringis
poegade kirjad, mida säilitatak
se Partei Ajaloo Instituudi a r
hiivis ja milles nõutakse abi
nõude tarvituselevõtmist kula
kute vastu, et talupojad saaksid 
normaalselt töötada. Ajaloola
sed ei ole aga kunagi õigusta
nud neid v i g u ,  mis väljasaat
misel tehti.

Pärast A. Panksejevi esine
mist ootas kätteandmist 117 
ÜTÜ liikmepiletit, et kinnitada 
juriidiliselt paljude uute liik
mete juurdetulekut N LKP a ja 
loo ringi.

Seejärel tutvustas ringi tea
duslik juhendaja dptsent ajaloo
kandidaat A. Sunila, kuidas 
vormistada referatiiyseid ja  tea
duslikke võistlustöid. Kõik 
võistlustööd peavad olema v a
rustatud korraliku tiitellehe, 
joonealuste viidete, kasutatud  
kirjanduse loetelu ja sisukor
raga. Kui need asjad ei ole kor
ras, ei hakka žürii üldse esita
tud tööd vaatam agl Kuidas kõik 
peab täpselt olema, selle kohta 
leiab üksikasjalisi nõuandeid 
U. Mereste raam atust «Üliõpi
lastööde koostamise metoodi
kast» (TPI rotaprint).

Ühiskonnateaduste alaste re -  
feratiivsete tööde konkursi täht
aega on pikendatud kuni 1. ap
rillini 1970. a. Teaduslikke töid

1969
12. märtsil toimus VII automaati- 

kute päev, mille õhtust osa võib lu
geda senitoimunute hulgas üheks 
kordaläinumaks. Aktiivselt tegutses 
vanemate nõukogu, valiti Miss ja  
Mister Automaatik ja tehti palju 
muudki huvitavat (vaata pilte!).

1969/1970
Sel õppeaastal on kateedris 16,5 

koosseisulist õppejõudu: kateedri
juhataja dotsendi kt. W. Kracht, 
dotsent H. Sillamaa vanem a tea
dusliku töötaja ametikohal (et dok
toritöö kord valmis saaks!), dotsen
did H. Ross, G. Väljamfie ja A. An
nus (Va ühikut), vanemõpetajad L. 
Einer, V. Männama, S. Seppel, A. 
Keevallik, E. Kalm, J . Rebane ja  
M. Kurm, assistendid K. Mätik, J. 
Peterson, J . Võrk, V. Kukk (kes 
aspirandiseisuse kaudu oma kateed
risse tagasi on jõudnud) ja  J. Oli. 
Aspirant on G. Scbifl. Laboratoo- 
riumijuhatajaid on kolm (A. Kivis
tik, M. Min ja T. Uutma), m eist-

võib aga konkursile esitada veel 
kuni 15. aprKlini, kuid siis ju 
ba koos retsensiooniga.

Konkursside võitjatele on k a 
vas korraldada tasuta ekskur
sioon Velikije Lukisse. A . Suni
la tegi teatavaks ka uue võist
luse alguse —- võistluse NLKP  
ajaloo ringile uue, sümboolse 
nime ja embleemi saamiseks, 
Võitjart ootab 25 rubla.

E. OJASILD

TPI PARTEIKOMITEE
viimased istungil teisipäeval oli 
põhiküsimuseks V. L Lenini
100. sünni-aastapäeva ürituste 
korraldamine.

Võeti vastu otsus, milles ju
hitakse tähelepanu vajadusele
tõhustada tegevust leninliku
arvestuse, näitliku agitatsiooni
ning komsomoliorganisatsiooni 
spordi- ja riigikaitsetöö ülevaa
tuse läbiviimisel.

*  *  *

ELKNÜ T PI organisatsiooni 
X V III aruandlus-valimiskonve- 
rents toimub 9. aprillil kell 10 
T PI aulas.

reid üks (V. Kallaste) ja  laboran- 
te  veel mitu.

\  •*
Plaaniline õppekoormua sel aastal 

15 517 tundi, see tähendab 943 tundi 
«ühiku» kohta (küsimus — kui 
palju peaks olema tunni tasulisi 
õppejõude, et koormused oleks vä
hegi normis? Vastus — kah 16,51).*

Lõpetanuid on senini kogunenud 
323 (sealhulgas päevasest osakon
nast 184). õppeaasta* lõpul preten
deerib inseneridiplomile veel 92 (!) 
diplomandi (X lend).*

Kateedris on senini peetud kokku 
154 sem nari, kus õppejõudude ja 
aspirantide t teaduslik töö on olnud 
oma meeste tule all.‘ *

Automaatika üliõpilasi on sel aas
tal päevases osakonnas 238, õhtuses 
349 ja  kaugõppes 179 (1960/6 1. õppe
aastal olid need arvud vastavalt 
132, 83 ja  200).

Vanemate nõukogu seitsmendal automaatikute päeval 1969 a.

Automaaiikuks saamine pole 
lihtne.

1970
12. märtsil sai automaatika 

kateeder 10 aastat vanaks ja  
sedakorda toimus eriti pidulik 
VIII automaatikute päev insti
tuudis.

Kroonika

töö stimuleerimine



M in a ,  d ip lo m a n d ,
a r v a n  n i i . . .

T P I NÕUKOGUS kuulati 26. 
veebruaril fira teadusala pro
rektori prof. H. Lepiksoni e tte
kanne «Teaduslikust uuriinis- v 
tööst 1969. aastal». Ettekandja  
märkis, e t T PI teaduslike tööde 
plaan sisaldas sellel aastal 437 
tööd ja  neist ISI lepingulist. 
Tähtajaks lõpetati 90,2% lõpe
tamisele kuuluvaist töödest.

Lepinguliste uurimistööde 
plaan täideti 1288,2 tüh. rbl. 
alatuses, s. ö.T14% -liselt.

T PI õppejõudude ja  teadusli
ke töötajate poolt avaldati lä i
nud aastal trükis 678 publikat
siooni, esineti konverentsidel ja  
nõupidamistel 363 ettekandega 
(neist rahvusvahelistel 9, ülelii
dulistel 75), esitati Leiutiste ja  
Avastuste Komiteesse 53 aval
dust äütorltünnistüse saamiseks, 
eksponeeriti 8 eksponaati NSV 
Liidu Rahvamajanduse Saavu
tuste NäitusdL ‘

1969. a. oli T PI-a 102 aspi
rant!, kes kõik võtsid Osa tea -  
gusliküst uurimistööst. Vanema 
teadusliku töötaja kohale oli 
suunatuid 5 õppejõudu. ,

Aruandeaastal esitati insti
tuudi töötajate poolt kaks dok
toriväitekirja (Ü. Taigro ja  U. 
Mereste), kaitsti 22 kandidaa
diväitekirja ning . es'tati kaits
miseks 19 kandidaadiväitekirja.

Eesti N SV  K õrgem a- ja  K esk
erihariduse m inistri k ä sk k ir ja 
ga nim etati T P I tööstuselekt
roonika kateeder üm ber e lekt
roonika kateedriks.

* -jf *

T P I kirjastusgrupp asub nüüd 
Koskla t. 2/9 teisel korrusel, (tel.

, 557-79).

T rü k iko ja  asupaigaks on sa
ma m aja  esimene korrus (tel. 
461-28).

ÜTÜ tööst võttis osa 1206 üli
õpilast, s. o. 27,3% päevase osa
konna üliõpilaste arvUst.

Instituudis töötas 26 üliõpilaste 
teaduslikku ringi. Heal organi
satsioonilisel ja  teaduslikul ta 
semel töötas ateism i ring (ju 
hendaja K. Vimmsaare), toidu
ainete tehnoloogia ring (juhen
daja A. Köstner) ja  ehitusöko- 
noomika ring > (juh. V. S eger- 
krantz).

Üliõpilased võtsid edukalt osa 
üliõpilaste teaduslik-tehniliste 
tööde konkursist. Instituudi- 
sisesele esitati 203 tööd, neist 
83 saadeti vabariiklikule kon
kursile, kus 19-le tööle omis
tati I preemia, 11 tööle —  II 
preemia, 14 tööle —  III pree
mia, 3 tööle — nooremate k ur
suste preemia ning m ärgiti ära  
ja  said diplomi 32 tööd.

Üleliidulisele konkursile suu
nati 27 tööd, neist autasustati 
medaliga 4 tööd ja  NSVL K ja  
KeH Ministeeriumi aukirjaga  
3 tööd, esile tõsteti 3 töö auto
reid.

Kinnitati poliitkasvatustöö  
plaan 1969 /70 õppeaasta ke
vadsemestriks.

Nõukogude Eesti preemia 
taotlem iseks, esitati 3 teadus
likku tööd.

V. RUSS

võtab  alates 10. m ärtsist vastu 
avaldusi tööleasumiseks sotsia
lismimaade ja  väljaspool vaba
r iik i asuvatesse rühmadesse:

1) Budapesti rühm —■ 20 
üliõpilast, ,

2) Debreceni rühm — 30 üli
õpilast,

3) Krakovi rühm — 20 üli
õpilast,

4) Praha rühm  — 20 üliõpi— 
last,

5) Güstrowi rühm — 20 üli
õpilast, ",

6) Jakuutia rühm — 40 üli
õpilast,

7) M ägi-A ltai rühm — 40 
üliõpilast.

Avaldusi mainitud rühma
desse võetakse vastu kuni 1. 
aprillin i 1970. a.
. . Teadm iseks avaldame EÜE 
välisrühm ade komplekteerimise 
põhimääruse huvipakkuvamad 
punktid.

1) Kuulumine nendesse rüh
madesse on preemia aktiivse 
osavõtu eest ehitusrühmade,

. kõrgem a kooli komsomoliorga
nisatsiooni, ÜTÜ jne. tööst.

2) Välism aale sõitvate rüh
m ade juhtkond (komandör ja  
tem a asetäitja) määratakse EÜE 
K eskstaabi poolt kooskõlastatult 
kõrgem a koob komsomolikomi- 
teega ' ja  kinnitatakse ELKNÜ 
Keskkom itee bürool.

3) Kõrgema kooli komsomoli- 
kom itee koos EÜE vastava staa
biga vaatavad avaldused läbi 
ja  valivad need üliõpilased, kel
lele nad annavad soovituse. 
Avaldused saadetakse EÜE 
Keskstaapi. Eraldi märge te -

■ hakse nendele avaldustele, m il
le esitajad  ei ole EÜE liikmed.,

4) EÜE Keskstaap komplek
teerib  rühmad, lähtudes otsus
tam isel inim estest ja  mitte sel
lest, millisesse kõrgemasse koo
li ta  kuulub. Komplekteerimise 
käigus konsulteeritakse kõrge
m ate  koolide komsomolikomi- 
teedega. Rühma lõpliku koos
seisu m äärab EÜE Keskstaabi 
poliitteepistus koos kõrgema 
kooli esindajaga (rühma ko
mandör).

5) Kui mõne rühma koossei
sust ühel või teisel põhjusel 
langeb keegi välja, siis asendab 
EÜ E Keskstaap ta sama rühma 
reservi pingereast esimese va- 
rumehega.

TPI EÜE ETTE
VALMISTAV STAAP

Viienda kursuse kevadel võib 
möödunud nelja ja  poole aasta 
tegevusele, muredele ja  rõõmu
dele tagasi vaadata juba kül
laltki objektiivse pilguga.

1965. aastal instituuti astu
des oli mul automaatikast üsna 
ähmane ettekujutus. Vast ehk  
rohkem  taipasin elektronarvu
titest, millistega .olin kokku  
puutunud keskkoolipäevil.

Võis julgesti öelda, et kahe 
esimese kursuse jooksul oman
datud teadmised ei ole mulle se
da vaeva väärt, mida tuli nende 
hankimisel näha. M eelesolevad 
valemid keem ia vallast seostu
vad enamjaolt mälestustega 
keskkoolist, masinate ja  m eh
hanismide teooriast suudan ma 
täpselt meenutada ainult selle 
Õppeaine nimetust.

Sääraseid mõtteid mõlgutasin 
ma juba kolmanda kursuse al
guses ja  nägin väljapääsu ai
nult iseseisvale õppimisele asu
mises kitsamas ainevallas auto
maatika elektronseadm ete alal.

Võidakse küsida, kui suur on 
iseseisva individuaalplaanil 
õppimise efektiivsus. Ma took
sin kolm tähtsamat tingimust, 
milliste täitmisele tuleb edu 
saavutamise huvides tähelepa
nu pöörata (isikliku entusiasmi 
olemasolu vajadus on väljas
pool kahtlust): 1) kvaliteetse
õppekirjanduse olemasolu; 2) 
tihe koostöö ja  üksteisem õist
mine õppejõudude ja  Üliõpilaste 
vahel; 3) eranditult kõikide õp
peprogrammide väljaandmine 
üliõpilastele individuaalplaani
le ülemineku alguses.

Ükski nendest kolmest tingi
musest polnud viimase kahe ja  
poole aasta jooksul täielikult 
täidetud. Selle tagajärjeks olid
ki mõningad ebaõnnestumised 
kolmandal kursusel. Põhjused: 
kogenematus, vähene aktiivsus 
õppejõudude tülitamisel ja  raa
suke laiskustki.

Nüüd diplom iprojekti valmi
mise käigus hakkab alles tunda 
andma, et valitud suund ei ol
nud väle: ei teki enam ületa
matuid raskusi probleem ide 
püstitamisel (hullem on nende 
lahendamisega) ja  läbisaamine 
erialase kirjandusega on ja h e
dalt sõbralik.

Teatavasti on m ärkim isväär
ne osa tänavustest diplomandi
dest õppinud individuaalplaa
ni järgi. Absoluutne enamus nen

d est on en n ast arendanud tuge
v a lt  t e o r e e t il is e  kallakugi 
su u n dades. S e lle s  peegelduvad 
k a te e d r i  õp p ejõu d u d e püüdlu
sed  an d a  ü liõp ila ste le  võimali
k u lt  la ia ld a s i teadm isi liigse
te sse  ü k s ik a s ja d e s s e  laskumata 
E riti on  se lle s  su htes (ja  mitte 
ain u lt s e lle s  suhtes) meelde 
jä ä n u d  sm . H. S illam aa t in 
gud k ü b e r n e e t ik a  matemaatilis
test  a lu stest ja  sm . W. Ktachti 
loen gu d  au tom aatid e  teooriast,

ö e ld a k s e ,  e t  p o le  head  ilm  
h a lv a ta . M ulle jä ä b  seniajani 
a ru saam atu ks , m ik s  loeti meik 
ö k o n o o m ik a k u rsu st  mahuliselt 
sam a  p a lju  või isegi rohkem: 
■kui a u tom aa tiku te  põhiainet 
«A u tom aa tteg u leer im ise  teoo
ria» . M a ei vä ida , et elektriin
sen er il ' p o le k s  vaja. teadmisi 
m ajan d u se  a la lt. Ometi olete 
võin u d  sed a  informatsiooni 
es itad a  k a k s  k o rd a  lühem a  ttjfl? 
ga ja  sa m a  arv  korda'selgem i
ni, M eile au tom aa tika te le , ket 
on  ära  h e llita tu d  sõnaga «siis• 
teem » , o li r a s k e  leida midagi 
se lle sa rn as t n en dest loengutest.

In s en er  p ea b  oskam a  omt 
vaim u sü n n itu si m ajandusliku  st 
se isu k o h a s t  h innata. Kahjuks 
on  m e id  ju s t  n en dest teadjnü- 
t e f t  j a  o sku stest ilma' jäetud. 
J ä ä b  a in u lt loota , et järeltule
v a te l p õ lv e d e l läh eb  korda  neic 
m eie  a s e m e l ku u lda , 
^ K u u ldavasti on  kavandamise1, 

lõ p e ta d a  vastu võtt er ia la le  0606. 
m is a se n d a ta k s e  er ia laga 0646 
«A u tom aatju h tim ise  süsteemid». 
S u u rem at rõ h k u  h aka takse  pa
n em a  m a tem a a tik a le , ahelate ja 
sü s teem id e  te o o r ia le  jne.

M a usun, e t  m u lle ei vaielda 
vastu , ku i m a  väidan , et TPI 
ei o le  ju s t er iti popu laarn e edu
k a te  k e s k k o o li lõ p e ta ja te  kulgai 
P o le  a g a  kah tlu st, e t  uus eriale 
lä h eb  «käim a» a lle s  siis, kui 
v a stu v õ eta v a s  üliõpilaskontin- 
gen d is m ood u stav ad  enamuse 
v iim ati m ain itu d  n oored . Huvi
ta v  o le k s  ku u ld a  õppejõudude 
arv am u st se lles  kü sim u ses sõl
tu b  seIIest ju  e r ia la  tulevik.

L õ p u k s  tah aks in  soovitada: 
V d ip lom an d id ele  jätkuvaid 
jõu v aru s id  lõpu spu rd iks , 2) roh
k e m  tö ö k u s t  ja  v isadu st noore
m a te le  k o lle eg id e le  ja  3) roh
k em  h u u m orim eelt  õppejõudu
d ele .

REIN K IPPER, diplomand,
individuaalplaanil alates 

kolmandast kursusest

V a st. to im e ta ja  V j KALPÜS

O praH napTKOiwa, peKTopaxa, K» 
:MK'reTa JIKCM 3 k  npo<J)KOivia Tan 
J iU H C K o r o  n o J iM T e x H H H e c K o r o  h h c th  
T y T a  r a 3 e T f a ,  « T & h jim h c k m ä  noJiHT.ex 
HULK» .

Nigel konspekt —  halb lugeja 
või mugav kuulaja?

" Üliõpilaselu muredest ja  rõõ
mudest on räägitud palju. Kõi
ge murerikkam  periood tudengi 
elus on eksamisessioon. Eks 
igaüks looda saada paremaid 
tulemusi, ebaõnnestumiste pu
hul aga kirutakse mõttes tege
m ata jäänud töid ja  nigelat 
konspekti, õnneseen on see, 
kelle konspekt vastab nõuetele 
või kes suudab endale hankida 
sellise konspekti. Selliseid õn
ne seeni on aga kahjuks vähe.

Mis siis tingib nigela kons
pekti sünni? Arvan, et oma osa 
on siin nii lugejal —  õppejõul 
kui ka kuulajal — üliõpilasel. 
Suuresti mõjub konspekti kva
liteedile õppejõu esitusstiil. 
Ohtlikumaks võib siin lugeda 
esituse monotoonsust, s. t. vaik
set kõnet, kus on võimatu eris
tada ebaolulist olulisest. Sageli 
tekib ka selline olukord, et se
mestri algul on lugemine tu
dengile vastuvõetav, semestri 
lõpul aga leitakse, e t  ei jõuta  
programmi läbi ja  lisatakse 
tempot. Aga kust peab tudeng 
jõudu juurde võtm a? Väsib ju  
masingi, kui tal pidevalt kii
rust tõsta, rääkim ata siis tuden
gist. Väsivad eelkõige need, 
kellel puudub oskus konspek
teerida. Oskus konspekteerida 
on kujunenud välja aga kah
juks väga vähestel. E riti puu
dub see oskus noorematel kur
sustel, kuna keskkoolis pole 
taolise tegevusega kokku puu
tutud. Kujuneb välja ka 
selline üliõpilaste kategoo
ria, kes ei püüagi kons
pekteerimist omandada. Nad 
kasutavad ära teiste tööd-vae- 
va, loengute ajal aga veedetak
se aega neile rohkem meeldiva
mates kohtades või siis loengu- 

*> tel asendatakse konspekteeri
mine muu tüh ja-tähja tegemi
sega. Kui tuleb aeg oma se-

*C

m estri tööst aru  anda, leitakse, 
et oma teadmised on puuduli
kud ja  võõrast konspektist neid 
juba mõne päevaga ei amm uta. 
Kes otsib, see leiab, ja küllap 
leitakse ka mõni viga arsti 
poole pöördumiseks. Teades 
hästi teiste tüüpilisi vigu eksa
mitel, piletiküsimusi, saavuta
vad nad mõnikord p are
maid eksamitulemusi kui need, 
kes on kogu semestri jook
sul õigeaegselt õppekohus- 
tused täitnud. Millised on 
aga sellise õppimisstiili juures 
nende sisulised teadmised?!

Igas Õppeaines vajaliku m a
terjali hulk kasvab pidevalt. 
Ilmselt nõuab see ka uut lähe
nemist õppemetoodikale. A m - 
m u-am m u keerleb ju tt trükitud  
konspektide ümber. Nii mõnigi 
erialakateeder on tegudele 
üle läinud. Nii näiteks suu
tis teoreetilise m ehaanika ka
teeder anda igale üliõpilasele 
trükitud konspekti. A rvan, et 
see aitas paljuski kaasa, et 
aines, mida peetakse «keemi
kute hirmuks», ei olnud meie 
rühm as ühtegi puudulikku. P al- 
 ̂ju aitavad kaasa ka loengu- 
tekstidele lisatud joonised ja  
skeemid, nagu näiteks aines 
«Keemiatööstuse protsessid ja  
aparaadid». Sellised abim ater
jalid võimaldavad hakata jälgi
m a loengu sisu, kaob ära  m e
haaniline sõnasõnalt konspek
teerimine, millele senini enamik  
energiat kulubki.

Üliõpilaskond ootab pikisilmi, 
et leitaks võimalusi TPI ro ta - 
prindi võimsuse suurendam i
seks või muid vahendeid tao
lise m aterjali hulga suurenda
miseks. Sellega peaksid m ärga
tavalt paranem a õppetöö tule
mused ja  noore spetsialisti tead
mised. KOIDU LAIDRE

K A -61

«Tallinna Polütehniku» luge
jate küsimustele vastab meie 
instituudi üks staažikam aid õp
pejõude, autoteede kateedri ju 
hataja dotsent Richard AM B- 
ROS.

Palum e anda küsimused «Tal
linna Polütehniku» toimetusele 
(A -V-410) hiljem alt 23. märtsiks.

Pühapäeval, 15. m ärtsil kell 19 
toim ub T P I aulas rahv atantsu 
ansam bli «K U L JU S» kontsert.

Kolm apäeval, 18. m ärtsil kell 
17.30 toimub ruum is A2-115 
loeng «Talupoeg ja  m õisnik feo
dalism i a ja l»  (lek tor E. Tarvel).

NÄDALA EKRAAN

Eeloleval nädalal tulevad Tal
linna ekraanidele järgmised 
film id:

«Makedoonia pulmad» ** 
Jugoslaavia film. Dramaati

line jutustus nendest julmadest 
aegadest kui pulmapeol tantsiti 
relvadega ja  lõbus pidu lõppes 
matustega.

«Lahendus» ***
«Lenfilm». Jutustab julgeole

kuorganite tööst.
«Nikolai Slitšenko» *** 
Täismetraažiline dokumen

taalfilm  mustlasteatri «Romen» 
näitlejate kontserdist.

«Uskumatu Jehndil Hlami- 
da» ***

«Lenfilm». A. M. Gorki elu 
ja  tegevuse ühest perioodist.

Ei ole võimatu, et mõne filmi 
ilmumine ekraanile hilineb ühe 
või kahe nädala võrra (vasta
valt Laenutuskontori korraldus
tele). .

KINOKLUBI

T F I  R A A B IO S T U U D IO  .
SAATEKAVA

17. m ärtsil kell 20, kordussaa
de kell 23:

— M ikrofoni ees on dots. Ülo 
Taigro,

— Võõrkeeltest ja  nende õp
pimisest,

— Laulab Emil Dimitrov.
19. m ärtsil kell 20, kordus

saade kell 23:
— Õpperühmast KA-61,
— Saade diplomandidele 

«Noorte spetsialistide õigu
sed ja  kohustused esimesel 
töökohal»,?

vastab
Rühm üliõpilasi pöördus

toimetuse poole kolme küsim u
sega. Neile vastab ELKNÜ TPI 
Komitee sekretäri asetä itja  
õppetöö alal Tõnu Kaldre.

*  Kuidas m ääratakse stipen
diumi sem estri keskel?

S tipen d iu m i m ä ä r a ta k s e  s e 
m estri k es te l ü liõp ila se  a v a ld u 
se alu sel. V astav a  av a ld u se  ’ 
saav ad  es itad a  a in u lt n ee d  ü li
õp ilased , k e l le l  on  stip en d iu m i 
saam ise  õigüs, s e e  tä h en d a b : 
ta lv in e ek sam isess ioon  on soo 
ritatu d  ilm a  nn. p u n aste  h in 
n eteta  ja  õ ig e l a ja l , ku id  m in 
gil p õh ju se l (pa lju  rah u ld av a id , 
suur p e r ek o n n a  s isse tu lek ) jä id  
esia lgsel m ä ä ra m ise l ilm a.

S tipen d iu m i av a ld u s v a a d a 
tak se  läb i te a d u sk o n n a  ko m so -

E Ü E -7 0

m olib ü roo l (stipendiumikomis- 
jon is), ku s k in d lasti p ea b  vii
b im a  rü h m a  es in d a ja .

P õ h ilis e k s  k r ite e r iu m ik s  sti
pendiumi: m ääram ise l se l ju

hu l on ü liõp ila se  jo o k s e v  õppe
edu ku s.

*  Kuidas võetakse stipendiu-
M i  S P m p c f p i  *>

S tip en d iu m i v õ tab  ä ra  tea
d u skon n a  kom som olibü roo . Jäl
le  ̂on p õ h ilis e k s  kriteerium ite 
ü liõp ila se  jo o k s e v  õppetöö  j° 
kä itu m in e . P õh ilise lt on teadus
k o n d a d es  v ä lja  ku junenud nn 
r is tid e  sü steem , s e e  tähendab 
k u i ü liõp ilan e  on  saanud kuu 
jo o k su l k a k s  risti (näiteks kate 
k o n tro lltö ö d  on m itte  arvesta
tud), s iis  v õ id a k se  ta  stipendiu
m ilt m a h a  a rv a ta  ilm a üliõpi
la s t v ä lja  k iitsu m ata .

R iste  v õ ib  ü liõp ilan e saade 
k a  p õ h ju s e ta  puudum iste, la
b o ra to o rse  töö  aru an de mitte
es itam in e  jm s. eest.

*  Kas kord on kõigis teadus
kondades ühesugune?

P õ h ilis e lt  ja h . Oü üksikuie 
er in ev u s i d eta ilid es , ku id neie 
on  ü liõ p ila se l lih tsam  endal( 
s e lg ek s  t e h a  ju b a  teaduskonne 
õ p p es ek to r is .
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